



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 28.959.650.000
Reservas y Superavit:
Bs. 215.451.932.130.267

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestroza Pocaterra
Nicolás Kozma Solymosy
José Ramón Rotaache Jaureguizar
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Maritza Ripanti Flores
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsak Hecker
Aivar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García*
Jhonny Andrés Georges Parra*
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo*

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo



*En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2021
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	615.887.213.648.906	636.449.766.093.772
Electivo	421.003.492.972.785	421.003.492.972.785
Banco Central de Venezuela	29.062.452.705.841	29.062.452.705.841
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	22.226.186.874	22.226.186.874
Bancos y Corresponsales del Exterior	165.486.141.635.945	186.048.694.080.811
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	312.900.147.461	312.900.147.461
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	22.507.460.626.794	23.061.682.965.020
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	800.000.000.000	800.000.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	511.947.225	511.947.225
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	7.843.001.119.191	7.843.001.119.191
Inversiones en Disponibilidad Restringida	13.863.947.514.086	14.418.169.852.312
Inversiones en otros títulos valores	46.292	46.292
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	110.554.411.702.118	184.244.312.959.852
Créditos Vigentes	112.466.179.115.234	189.060.237.724.955
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	78.634.646.689	1.461.161.954.662
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(1.990.402.059.805)	(6.277.086.719.765)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	492.422.436.643	791.139.358.514
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	10.796.546.666.165	10.796.546.666.165
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	486.862.829.475	880.120.290.413
Comisiones por Cobrar	3.907.951.710	3.907.951.710
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(10.794.895.010.707)	(10.889.435.549.774)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	53.516.959.178.916	476.055.321.906
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	478.055.321.906	476.055.321.906
Inversiones en sucursales	53.040.903.857.010	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	199	6.612.191.589.407
BIENES DE USO	20.877.086.310.065	21.032.880.480.280
OTROS ACTIVOS	68.503.597.226.339	68.769.277.206.719
TOTAL DEL ACTIVO	892.339.151.129.980	941.437.305.975.470

Inversiones cedidas	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0
Captaciones de entidades oficiales	0	10.541.178.104.197
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	1.397.563.447.598
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	5.246.261.534
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	833.885.494.915
Índice de Solvencia Patrimonial	25,06%	25,06%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0
Créditos otorgados al sector salud	0	0

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	612.287.716.698.245	667.161.948.608.764
Depósitos a la vista	598.355.190.807.453	587.823.618.859.557
Cuentas Corrientes no Remuneradas	53.223.305.047.610	53.223.305.047.610
Cuentas Corrientes Remuneradas	10.887.919.275.782	10.887.919.275.782
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	15.716.021.699	15.716.021.699
Depósitos y Certificados a la Vista	6.246.531.895.400	6.246.531.895.400
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	527.957.452.821.401	517.425.880.873.505
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	24.265.745.561	24.265.745.561
Otras Obligaciones a la Vista	1.269.469.211.646	1.269.469.211.646
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	12.661.397.911.296	71.892.141.772.061
Depósitos a Plazo	1.658.767.850	6.176.718.765.500
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones de Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	8.832.778.153.959	9.050.748.920.957
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	8.832.777.315.468	8.832.777.315.468
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	217.971.605.489
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	542.231.367.347	545.297.737.474
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	304.235.842.656	307.302.212.783
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	237.995.524.691	237.995.524.691
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	54.319.428.956.368	48.322.314.754.214
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	675.982.155.175.919	725.080.310.021.409
GESTIÓN OPERATIVA	876.104.173.794	876.104.173.794
PATRIMONIO		
Capital Social	28.959.650.000	28.959.650.000
Capital Pagado	28.959.650.000	28.959.650.000
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	321.608	321.608
Reservas de Capital	29.133.410.041	29.133.410.041
Ajustes al Patrimonio	195.524.312.841.005	195.524.312.841.005
Resultados Acumulados	19.900.556.330.752	19.900.556.330.752
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(2.070.773.139)	(2.070.773.139)
TOTAL DEL PATRIMONIO	215.480.891.780.267	215.480.891.780.267
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	892.339.151.129.980	941.437.305.975.470
Cuentas Contingentes Deudoras	2.948.104.703.968	2.948.104.703.968
Activos de los Fideicomisos	2.248.609.157.140	2.248.609.157.140
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	6.920.762.520	6.920.762.520
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	378.355.079.430.147	592.037.596.019.688
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	1.010.676.817	3.170.402.530	0	3.923	0	4.181.083.270
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.393	1.578.124.435.390	0	221.716.187.250	34	1.799.858.502.067
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	1.028.556.210	1.581.294.837.920	0	221.716.191.173	34	1.804.039.585.337

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2021 al 31/08/2021
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	6.569.207.244.839	8.490.722.194.684
Ingresos por disponibilidades	1.068.626.127	1.748.088.562
Ingresos por inversiones en títulos valores	452.009.673.308	452.019.059.399
Ingresos por cartera de créditos	6.116.128.945.404	7.866.852.027.481
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	170.103.019.242
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(14.957.963.958.245)	(14.960.874.922.695)
Gastos por captaciones del público	(1.562.917.447.765)	(1.565.828.412.215)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(1.288.659.976.717)	(1.288.659.976.717)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(12.106.386.533.763)	(12.106.386.533.763)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(8.388.756.713.406)	(6.470.152.728.011)
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.516.272	1.633.680.106.277
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.034.931.987.656)	(1.034.931.987.656)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.034.931.987.656)	(1.034.931.987.656)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	(9.423.685.184.790)	(5.871.404.609.390)
Otros ingresos operativos	27.623.215.522.369	24.067.145.106.813
Otros gastos operativos	(3.288.912.853.860)	(2.371.736.832.297)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	14.910.617.483.719	15.824.003.665.126
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(16.650.837.927.285)	(17.220.926.752.839)
Gastos de personal	(2.418.664.109.739)	(2.722.302.966.099)
Gastos Generales y Administrativos	(13.485.329.221.646)	(13.751.779.190.840)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(131.949.139.613)	(131.949.139.613)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(614.895.456.287)	(614.895.456.287)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	(1.740.220.443.566)	(1.396.923.087.713)
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.490.759.523.542	1.490.759.523.542
Gastos por bienes realizables	(24.328.836.869)	(354.048.182.630)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(346.857.295.582)	(347.598.385.116)
MARGEN OPERATIVO NETO	(620.647.052.475)	(607.810.131.917)
Ingresos extraordinarios	1.500.000.000.000	1.500.878.875.706
Gastos extraordinarios	(3.248.773.731)	(3.248.773.731)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	876.104.173.794	889.819.970.058
Impuesto sobre la renta	(0)	(13.715.796.264)
RESULTADO NETO	876.104.173.794	876.104.173.794

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad



BNC Cierra con éxito
adquisición de operaciones
de **Citi Venezuela**

Ingresa a: www.bnc.com.ve